
CITTÀ DI PINETO
Provincia di Teramo

   __________________

DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  248  del  25-11-2025
Reg. Generale 977

AREA SERVIZI PER LA PERSONA E LA FAMIGLIA

IL Responsabile 
Dott. Mauro Cerasi

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione del canile comunale e servizi 
correlati del Comune di Silvi, mediante procedura negoziata senza bando previa 
manifestazione di interesse, ai sensi dell'art 50 comma1, lett. e) del D.Lgs n. 
36/2023 e ss.mm.ii - Approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse e della 
lettera di manifestazione di interesse.

Richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili
dei Servizi ai sensi dell’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione anni 2025/2027;

Considerate le regole contenute nel principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 17.02.2025 è stato approvato il 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025.2027, ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. 
267/2000;

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento agli art. 107, 109, 
comma secondo, 124, 151, comma quarto, 179, 180, 183, 184, 185, 191 e 192 in ordine 
ai compiti dei responsabili dei servizi ed alla gestione dei capitoli di bilancio;

Visto l’art. 23 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
adottato
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 14 luglio 1998;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità adottato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11 del 29 Aprile febbraio 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

PREMESSO CHE  il Comune di Silvi ha richiesto al Comune di Pineto la disponibilità 
ad effettuare la procedura di gara per l'affidamento del servizio di gestione del canile 



comunale e servizi correlati, in quanto non è iscritto nell’elenco delle Stazioni 
Appaltanti Qualificate ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO CHE il Comune di Pineto si è reso disponibile ad effettuare la 
procedura di gara di che trattasi, mediante procedura negoziata senza bando previa 
manifestazione di interesse, in qualità di stazione appaltante qualificata - livello di 
qualificazione SF3 per i servizi fino ad € 750.000,00, come da comunicazione registrata 
al protocollo dell’Ente n. 29473 del 28/10/2025;  

VISTA la determinazione N. 2437 del 31/10/2025 del Comune di Silvi con la quale è 
stato: 

- dato atto che il RUP ai sensi dell’art 15 del D. Lgs 36/2023 è la Dott.ssa 
Elisabetta Rapacchiale, Responsabile del Servizio 1.4 Servizi Sociali-ECAD;

- stabilito che per l’affidamento del servizio in oggetto si procederà mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. previa indagine di 
mercato sulla piattaforma Asmecomm;

- approvata la documentazione di gara di propria competenza; 
- dato atto che le procedure di gara saranno svolte dal Comune di Pineto, 

esclusivamente in modalità telematica attraverso la piattaforma di e-procurement 
Asmecomm, a cui si demandano le attività per la predisposizione degli atti della 
procedura in aderenza alle indicazioni fornite con il presente atto e le successive 
fasi procedurali;

- stabilito che in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati definiti l’oggetto del contratto che consta 
nel servizio di gestione del canile comunale e servizi correlati ubicato in C. da 
Fosso del Gallo s.n.c. – Comue di Silvi (TE);  le finalità del contratto e cioè il 
contenimento del fenomeno del randagismo canino sul territorio comunale; la 
durata iniziale del servizio pari a n.24 (ventiquattro) mesi, dalla data di stipula 
del contratto; la previsione dell’opzione di proroga contrattuale per n. 24 
(ventiquattro) mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D. Lgs. 36/2023 nonché 
la proroga tecnica ex art. 120 comma 11 D. Lgs 36/2023; la modalità di stipula 
del contratto ai sensi di quanto previsto all’ art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D. Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014 e che ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei 
contratti pubblici, per la stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio 
(c.d. stand still) di 32 giorni; 

- definite le clausole essenziali del contratto inserite nel capitolato di appalto 
approvato con la stessa determina;

- approvato il quadro economico per un importo l’importo a base di gara per il 
periodo iniziale dell’appalto di 24 mesi in Euro 102.200,00 al netto dell’IVA 
determinato prevedendo un importo forfettario pari ad Euro 3,50/giorno (IVA 
esclusa) per ciascun cane per il numero di cani ospitati presso il canile, pari a 
circa 40 unità, con possibilità di proroga per ulteriori 24 mesi, per un valore 
complessivo dell’appalto pari ad € 204.4000,00 comprensivo di eventuale 
proroga; 

- stabilito che il servizio è riconducibile alla categoria CPV 98380000-0 (servizi di 
assistenza canile);



- nominato RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 la dott.ssa Elisabetta 
Rapacchiale, Funzionario Responsabile del Comune di Silvi;   

VALUTATO:
- che l’importo del servizio in oggetto, calcolato ai sensi dell'art. 14, co 1, lett. c, 

D.Lgs. 36/2023, è pari o superiore a €140.000,00 e inferiore al € 221.000,00 
(soglia di rilevanza comunitaria), ed è quindi possibile procedere al loro 
affidamento mediante la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, 
co. 1 lett. e, D.Lgs. 36/2023;

- di dover utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, c. 4, e dell'art. 108, c. 2, 
lett. a, D.Lgs. 36/2023;

- di riservare la partecipazione alla procedura alle associazioni animaliste e zoofile 
iscritte nell’albo regionale delle associazioni per la protezione degli animali di 
cui all’art. 24 della L.R. 18 dicembre 2013, n. 47, da almeno 12 mesi, alla data 
di scadenza dell’avviso;

ATTESO che l'avviso che si approva con il presente atto non prevede un numero 
massimo di associazioni da invitare alla procedura negoziata e pertanto saranno invitate 
tutte le associazioni che presenteranno la propria manifestazione d'interesse purchè in 
possesso dei requisiti richiesti;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti della normativa vigente per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale per il 
Responsabile del Procedimento e di chi lo adotta;

RITENUTO, pertanto, necessario avviare la procedura negoziale di che trattasi, 
approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse ed il modulo di domanda, 
rimandando a successivo atto l’approvazione del disciplinare di gara/lettera di invito 
unitamente all’approvazione dei concorrenti ammessi alla procedura;

VISTI 
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii 

DETERMINA

1) DI RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto di 
determinazione; 

2) DI PROCEDERE, come richiesto dal Comune di Silvi, all'affidamento del servizio di 
gestione del canile comunale e servizi correlati ubicato in località Fosso del Gallo di 
Silvi, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 36/2023 per un per un importo a base di gara per il 
periodo iniziale dell’appalto di 24 mesi pari ad Euro 102.200,00 al netto dell’IVA 
determinato prevedendo un importo forfettario pari ad Euro 3,50/giorno (IVA esclusa) 
per ciascun cane per il numero di cani ospitati presso il canile, pari a circa 40 unità, con 
possibilità di proroga per ulteriori 24 mesi, per un valore complessivo dell’appalto pari 
ad € 204.4000,00 comprensivo di eventuale proroga, mediante procedura negoziata 
senza bando ex art. 50, c. 1 lett. e, D. Lgs. 36/2023;

3) DI STABILIRE, quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, c. 4, del D. Lgs. 36/2023;



4. Di approvare, per le motivazioni in narrativa espresse, l'allegato avviso di 
manifestazione di interesse con relativo modulo di domanda, finalizzato 
all’individuazione dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata in argomento;

5. Di disporre che l'avviso di manifestazione d'interesse, con relativa modulistica, venga 
pubblicato sull'Albo Pretorio online del Comune di Pineto e del Comune di Silvi, oltre 
che sui siti istituzionali nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. Di stabilire che la procedura di gara ai sensi degli artt. 21 e 88 del Codice dei 
Contratti Pubblici sia espletata interamente in modalità elettronica attraverso la 
piattaforma digitale ASMECOMM;

7. Di dare atto che sarà successivamente adottata apposita determinazione per 
l’approvazione dell’elenco dei concorrenti da invitare e dei documenti di gara;

8. Di dare atto che il RUP del presente affidamento, ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. 
36/2023, giusta determinazione a contrarre del Comune di Silvi n. 2437/2025, è la 
dott.ssa Elisabetta Rapacchiale, Funzionario Responsabile del Comune di Silvi e di 
nominare quale Responsabile di Procedimento della fase di affidamento il dott. Mauro 
Cerasi, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e alla Famiglia del Comune di 
Pineto;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi 
dell'art. 183, c. 7, D. Lgs. 267/2000.

 Il Responsabile
 Dott. Mauro Cerasi

  



ORIGINALE

Il Responsabile
Dott. Mauro Cerasi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma quarto, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

visti i ruoli e le altre fonti di entrata dell’Ente previsti nel bilancio di riferimento, ATTESTA che in 
ordine al sostenimento della spesa di cui al presente atto, sussiste la prescritta copertura 
finanziaria  e che, pertanto, resta salvaguardato l’equilibrio economico e finanziario del bilancio 
e quindi SI RENDE ESECUTIVO.

Pineto,           Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott.ssa Orietta Colleluori

____________________________________________________________________________

La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del’art 23, comma 7°, del regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)                          

Il presente documento è generato dal Sistema Informatico del Comune di Pineto. 
Le firme presenti sono state apposte in formato digitale (art. 24 d.lgs. 85/2005)


